1

2023年 3月 15日

各 位

金融イノベーションアワード「Japan Financial Innovation Award 2023」

コラボレーションカテゴリの受賞について

「金融にも強い総合サービス業」を将来像に掲げるきらぼしグループの株式会社ＵＩ銀行（代

表取締役社長 田中 俊和、以下「ＵＩ銀行」といいます。）は、株式会社 FINOLAB（代表取締役

伊藤 千恵）が主催する「Japan Financial Innovation Award 2023」（以下、「JFIA2023」とい

います。）のコラボレーションカテゴリにおいて受賞いたしましたのでお知らせします。

なお、今回の受賞につきましては、きらぼしグループとして 2年連続の受賞となります。

JFIA2023は、金融分野における情報通信技術を活用した先進的な取組みを促進し、業界内での

ベストプラクティスの共有や業種等の垣根を越えたオープンイノベーションのさらなる拡大を目

的に、金融イノベーションの取組みを表彰する制度です。

ＵＩ銀行は、株式会社 GIG-A（代表取締役 CEO Raul Allikivi、以下「GIG-A 社」といいま

す。）と連携し、2023年 3月 1日より、同社が運営する多言語モバイル金融サービス「GIG-A（ギ

ガー）」に API 連携を含めた BaaS（Banking as a Service）型のサービス提供を開始しており

ます。今般、本取組みが BaaS 連携を活用した在留外国人向け支援策として、ユニークなビジネ

スモデルと社会課題解決に資する点で高く評価され、受賞にいたりました。

今回の連携は、当社として構築を目指す在留外国人向けプラットフォームの一端を担う取組み

であり、今後は、GIG-A 社との連携を通じた銀行口座開設や金融サービスへのアクセスを起点に、

来日から住居・就労・暮らしに関する情報やサービスの拡充を図り、在留外国人の課題解決を進

めてまいります。

■JFIA2023授賞式

（１）日時

2023年 3月 10日(金) 10時～

（２）場所

    Global Business Hub Tokyo

（大手町フィナンシャルシティ

グランキューブ 3F）

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証プライム市場
問 合 せ 先 広報部長 吉田 裕幸

  （TEL 03－6447－5799）

左：FINOLAB 代表取締役 伊藤千恵氏
中：GIG-A 社 代表取締役 CEO Raul Allikivi 氏
右：Ｕ Ｉ 銀 行 代表取締役社長 田中俊和

 2

＜参考＞受賞案件のスキームについて

① ＵＩ銀行は、API 接続（※）により、口座開設や振込、残高照会等の銀行機能を提供

② ユーザーは、GIG-A 社を代理人として選任し、口座開設等を委任

③ ユーザーは、「GIG-A」を通じて、母国語での金融サービスを利用可能

※GIG-A 社は、2022 年 10 月 7 日に関東財務局より電子決済等代行業の登録認定（関東財務局長(電

代)第 105 号）を受け、日本の銀行が提供している API との接続が可能になりました。

以 上